
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – San Marcello Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                 

 

                               

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

DETERMINA N° 31 del 12 SETTEMBRE  2017 

 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA EX ART. 21 NONIES L. 241/90 E S.M.I. DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA 

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018” -  CIG: 

7183138100-  
IL RESPONABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17.03.2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 02.042013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10.11. 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28.12. 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 01.01 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 01.01 2017, il Comune di San 

Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 01.01 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 

conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC.  

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D.Lgs 18.08.2000 n° 267. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n° 207 del 5 ottobre 2010, quale regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12.04.2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, per le parti non abrogate dal D.lgs 50/2016. 



VISTO il Decreto Legislativo del 18.04.2016, n° 50, relativo all’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 20 del 18.08.2017 avente ad oggetto 

“Determinazione a contrarre per l’affidamento, procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse, effettuata con modalità telematica per 

il lotto di cui all’oggetto, approvandone i relativi documenti di gara. 

 

PRESO ATTO che  il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12,00 del 

giorno 11.09.2017, con apertura alle ore 10,00 del 12.09.2017. 

 

VISTA la determina di questa SUA n. 30.del 12.09.2017, con la quale è stata nominata 

commissione di gara. 

 

PRESO ATTO che durante la seduta riservata per l’esame dell’offerta tecnica è stato riscontrato un 

errore sul capitolato di appalto, che ha determinato un’interpretazione non corretta da parte delle 

ditte partecipanti. 

 

CONSIDERATO l’art. 17 comma 3 del bando di gara che recita: L’Amministrazione si riserva la 

facoltà di non procedere all’aggiudicazione per eventuale carenza qualitativa delle offerte, per 

irregolarità formali, per convenienza ecc. senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 

concorrenti.  

 
VISTI i documenti istruttori, depositati agli atti nel relativo fascicolo. 

 

DETERMINA 

 

DI ANNULLARE in via di autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., 

la procedura di gara d’appalto, indetta con Bando prot. n. 5407 del 18.08.2017 l’affidamento dei 

servizi di assistenza scolastica resi da cooperative sociali di tipo B periodo settembre 2017 - agosto 

2018” -  cig: 7183138100, di cui alla con propria precedente determinazione n. 20 del 18.08.2017. 

 

DI INDIRE una nuova procedura di gara con le modalità che verranno determinate in via esecutiva 

dal Responsabile del Procedimento. 

 

DI INFORMARE  direttamente e formalmente del contenuto del presente provvedimento tutte le 

Ditte che hanno partecipato alla gara. 

 

DI APPROVARE l’allegato avviso di annullamento che forma parte integrante del presente atto. 
 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni. 

 

 

       IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 

 

 

 



 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA 

RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018” 

 -  CIG: 7183138100- 

 
AVVISO DI ANNULLAMENTO 

 

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, in esecuzione alla determinazione del Responsabile 

dell’Area Amministrativa n. 31 del 12.09.2017 si comunica che, il Bando di Gara, pubblicato all’Albo 

Pretorio on-line dell’UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE, e tutti gli atti 

conseguenti la procedura di gara, in sede di autotutela, sono stati  

ANNULLATI 

ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90, per le motivazioni esposte nella predetta determina pubblicata 

all’albo pretorio online della Stazione Unica Appaltante. 

Le offerte pervenute ed esaminate in parte saranno segretate nel relativo fascicolo, depositato agli atti di 

questa SUA. 

 

 

San Marcello Pistoiese, 12/09/2017 

 

 

 

 

     Il Responsabile del Procedimento della SUA 

        Cecilia Tamburini 
 


